
                                                                                                                         CAMPO GRANDE (RN), TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2020. 

     JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
Página 1                                                     * ANO XI * NÚMERO 830 * R$ 2,00 

 

 

  

PREFEITO: MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 
 

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES 

Seção 02 do Jornal Oficial de Campo Grande - Caderno de Licitações 

PODER EXECUTIVO 

 

 

RESULTADOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2020  

TOMADA DE PREÇOS  Nº TP 002/2020 

 

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES DAS 

PROPOSTAS DE PREÇO 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS VEREADOR RONALDO VALÊNCIA, 

PROJETADA B (TRECHO I), MARIA IDALICIA DE SOUZA E TRECHO 

DA FRANCISCA PIMENTA DE ACORDO COM CONTRATO DE REPASSE 

884543/MDR/2019/CAIXA - OPERAÇÃO 1064065-07. 

 

Neste dia 15 de Julho de 2020, às 09:00hrs.  reuniu-se a Comissão de 

Licitações da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, estando 
presentes os membros: AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA - 

Presidente, - Membro, DAMIÃO ALEXANDRE FELIX DE OLIVEIRA - 

Membro, ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES DE OLIVEIRA, Membro 
para proceder a abertura referente ao processo licitatório  no TP 002/2020, na 

modalidade TOMADA DE PREÇOS, que tem como objeto a 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS VEREADOR RONALDO VALÊNCIA, 

PROJETADA B (TRECHO I), MARIA IDALICIA DE SOUZA E TRECHO 

DA FRANCISCA PIMENTA DE ACORDO COM CONTRATO DE 

REPASSE 884543/MDR/2019/CAIXA - OPERAÇÃO 1064065-07.” Na 

presente sessão de abertura compareceram apenas os membros dessa CPL.  

 

O trabalho iniciou-se com a abertura dos envelopes das propostas de 

preço das empresas habilitadas na fase anterior, feito isso os mesmos foram 

rubricados e analisados pelos participantes da sessão, Em seguida foi constatado 
a seguinte classificação das empresas, com base no menor valor: 

 

Licitante Valor total 

(R$) 

Classificação 

DANTAS CONSTRUCOES E 

SERVICOS EIRELI 

243.787,37 1º Primeiro-

lugar 

MORLIS CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES EIRELI 

244.459,03 2º Segundo-

lugar 

TOPGEO TOPOGRAFIA E 

PROJETOS LTDA 

248.244,65 3º Terceiro-

Lugar 

R & N EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS E SERVICOS LTDA 

253.302,36 4º Quarto- 
lugar 

AL SOLUCOES EIRELI 255.805,76 5º Quinto- 

Lugar 

CONSTRUART CONSTRUCAO, 
PAVIMENTACAO E SERVICOS 

EIRELI 

262.943,55 6º Sexto-
Lugar 

ATR VIANA CONSTRUTORA 

LTDA 

268.588,44 7º Sétimo-

lugar 

CAMPO FELIZ CONSTRUCOES E 

SERVICOS LTDA 

269.816,71 8º Oitavo-

lugar 

CLPT CONSTRUTORA EIRELI 273.080,92 9º Nono-

Lugar 

SOARES CONSTRUCOES & 

CONSULTORIA LTDA 

275.764,42 10º Décimo-

lugar 

SINAI CONSTRUCOES E 

SERVICOS EIRELI 

278.143,31 11º Décimo 

primeiro-lugar 

CONSTRUTORA OLIVEIRA E 

MELO LTDA 

278.249,06 12º Décimo 

segundo-lugar 

FL ENGENHARIA, SERVICOS E 

EMPREENDIMENTOS LDTA 

289.018,94 13º Décimo 

terceiro-lugar 

TEIXEIRA CONSTRUCOES LTDA 300.746,44 14º Décimo 

quarto-lugar 

NUNES CONSTRUCOES DE 306.184,11 15º Decimo 

EDIFICIOS E OBRAS 
URBANISTICAS EIRELI 

quinto-lugar 

JM CONSTRUCOES E SERVICOS 

EIRELI 

310.274,87 16º Décimo-

sexto lugar 

C. L. CONSTRUCOES & SERVICOS 
LTDA 

310.578,90 17º Decimo 
sétimo-lugar 

LUCONSEL CONSTRUCOES E 

SERVICOS EIRELI 

312.679,02 18º Décimo 

oitavo-lugar 

 
Após análise prévia da proposta de preço referente a essa etapa do 

processo, a mesma foi juntada e remetida ao responsável técnico em serviços de 

engenharia contratado pelo município, para inspeção técnica dos dados e 
planilhas orçamentarias apresentadas pelas empresas. 

 
Ao final o Presidente comunicou que a ata seria divulgada no Jornal 

Oficial de Campo Grande (JOCG), publicado no site oficial do município 

http://campogrande.rn.gov.br e encaminhado cópia da publicação para todas as 
empresas Nada mais havendo a tratar, após lida e aprovada, vai assinada pela 

Comissão. 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA 

Presidente 

 
DAMIÃO ALEXANDRE FELIX DE OLIVEIRA 

Membro 

 
ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES DE OLIVEIRA 

Membro 

 

DISPENSAS & INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2020  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DISP. 047/2020 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

  A Comissão Permanente de Licitação do Município de 

CAMPO GRANDE, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, em cumprimento à ratificação procedida pela Sr. JOSÉ ERIVAN DA 

SILVA, Secretária Municipal de Assistência Social, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 

Objeto........................: A aquisição dos itens abaixo solicitados se faz necessário 

para beneficiar a famílias carentes do município, pobre e extremamente pobres, 
que serão selecionadas através do cadastro único para programas sociais, que 

foram afetadas diretamente pela pandemia do COVID19. Vale ressaltar que já foi 

realizada uma dispensa com os mesmos itens e que foram beneficiadas 170 
famílias do município e como a pandemia não sessou será necessário realizar 

nova dispensa para beneficiar mais famílias de baixa renda do município de 

Campo Grande/RN.; 
 

Contratado.................: T. P. S. DO NASCIMENTO - CNPJ: 17.642.145/0001-

99, com o valor total de R$ 11.782,70; 
 

Fundamento Legal...: Art. 24, inc. IV da Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. 
 

  Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 

Comissão Permanente de Licitação e ratificado pela  Sr. JOSÉ ERIVAN DA 
SILVA, Secretária Municipal de Assistência Social. 

 

 
 CAMPO GRANDE - RN, 10 de julho de 2020. 



2 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG 

SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES 
CAMPO GRANDE (RN), QUARTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2020. 

* ANO XI * NÚMERO 830 * 

 

 AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA  

Comissão Permanente de Licitação 

Presidente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20200133        

ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa Nº DISP. 047/2020 

CONTRATANTE........: Fundo Municipal de Assistência Social de Campo 
Grande 

CONTRATADA(O).....: T. P. S. DO NASCIMENTO 

OBJETO......................: A aquisição dos itens abaixo solicitados se faz 
necessário para beneficiar a famílias carentes do município, pobre e 

extremamente pobres, que serão selecionadas através do cadastro único para 

programas sociais, que foram afetadas diretamente pela pandemia do COVID19. 
Vale ressaltar que já foi realizada uma dispensa com os mesmos itens e que 

foram beneficiadas 170 famílias do município e como a pandemia não sessou 

será necessário realizar nova dispensa para beneficiar mais famílias de baixa 
renda do município de Campo Grande/RN. 

VALOR TOTAL................: R$ 11.782,70 (onze mil e setecentos e oitenta e dois 

reais e setenta centavos) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: 4 - Fundo Municipal de Assistência 

Social de Campo Grande 

4000 - Fundo de Assistência Social 4001 - Sec. Mun. do Desenvolvimento Social 
8 - Assistência Social 244 - Assistência Comunitária38 - Programa de Gestão e 

Funcionamento Assistência Social 1.61 - Ações de distribuição de Cestas Básicas 

900 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
13900000 - Outros Recursos Vinculados a Assistência Social  

VIGÊNCIA...................: 10 de julho de 2020 a 30 de outubro de 2020 

DATA DA ASSINATURA.........: 10 de julho de 2020 
 

EXTRATOS DE CONTRATO & TERMOS ADITIVOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2020 

Dispensa por Justificativa Nº DISP. 013/2020 

 

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 

 

CONTRATO Nº...........: 20200021 
ORIGEM.....................: Dispensa por Justificativa Nº DISP. 013/2020 

CONTRATANTE........: Prefeitura Municipal de Campo Grande 

CONTRATADA(O).....: MAGNO FELIPE LIMA DA CUNHA 10110094476 
OBJETO......................: Alteração contratual no valor de R$ R$ 1.500,00 (um 

mil e quinhentos reais), nos termos do Art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei 

Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 7.500,00 (sete 
mil e quinhentos reais). 

FUNDAMENTAL................: Art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da Lei Federal 

nº 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......: 225 - 2 . 2006 . 12 . 361 . 21 . 2.30 . 0 . 

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
DATA DA ASSINATURA.........: 15 de julho de 2020 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE É UMA PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 

GRANDE, INSTITUIDO PELA LEI N.º 128/2009. 

MANOEL FERNANDES DE GOIS VERAS 

PREFEITO 
 

ALZAY FERNANDES PIMENTA 

VICE-PREFEITO 
 

AGNY PRAXEDES DE MEDEIROS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ENDEREÇO: 

Rua Antonio Veras, 065 – Centro – Campo Grande/RN, CEP: 59.680-000, Fone: (84) 3362-2900 

Home: www.campogrande.rn.gov.br   -   E-mail: licitacoes.campograndern@gmail.com 
 

 

COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
 

DIRETOR GERAL 

ALZAY FERNANDES PIMENTA 

 

DIAGRAMAÇÃO (SEÇÃO 02 - CADERNO DE LICITAÇÕES) 

AFLÂNIO LAMARCK LOPES DE LACERDA 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 

 


